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G.JYKA TA KUSHTETUESE 
YCf.\BHit CYA 

CONSTlTUllONAL COURT 

Prishtine, me 15janar 2013 
Nr. ref.: RK338/t3 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin Nr. Kl39/11 

Parashtruesi 

Tome Krasniqi 

Vleresim i kushtetutslunerise se Njoftimit Nr. 311/07, te 13 prillit 2007, dhe 
Vertetimit Nr. 322/07, te 30 prillit 2007, te Ministrise se Punes dhe 

Mireqenies Sociale 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendesluyetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Su roy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Tome Krasniqi, pensionist, me banim ne Prishtine. 

Vendimet e kontestuara 



2. Njoftimi Nr. 311/07, i 13 prillit 2007, dhe Vertetimi Nr. 322/07, i 30 pdllit 2007, te 
Ministdse se Punes dhe Mireqenies Sociale. 

Bazajuridike 

3· Neni 113.7 i Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe 22.8 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121, i 15 janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji), 
dhe rregulli s6.2 i Rregullores se punes (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objek1:i i c,:eshtjes ka te beje me humbjen e statusit te pensionistit, perkatesisht me 
nderprerjen e pagesave te pensionit qe i kishte fituar parashtruesi me Aktvendim te 
plotfuqishem Nr. 181 - 1/ 98, te 11 qershorit 1998, nga Fondi per Sigurimin Pensional e 
Invalidor te Kosoves ne Prishtine. 

Procedura ne Gjykate 

5· Me 16 mars 2011, parashtruesi dorezoi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 18 prill 2011, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR Kl-39/ 11, caktoi gjyqtaren Gjyljeta 
Mushkolaj Gjyqtare raportuese. Te njejten date, Kryetad, me Vendimin Nr. KSH. KI-
39/11, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), 
Altay Suroy dhe Kadd Kryeziu. 

7. Me 6 korrik 2011, parashtruesi u njoftua per regjistrimin e kerkeses. Te njejten date, 
kerkesa iu komunikua Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale, Gjykates Komunale 
ne Prishtine dhe Institucionit te Avokatit te Popullit. 

8. Me 4 gusht 2011, Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale u pergjigj perkitazi me 
kerkesen e parashtruesit. 

9· Me 14 tetor 2011, parashtruesi dorezoi ne Gjykate nje shkrese qe permbante 
interpretimin juridik te se "drejtes se fituar" te titulluar "E DREJTA E FITUAR NE 
PENSION DHE SIGURIA JURIDIKE E SAJ". 

10. Me 19 korrik 2012, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR Kl-39/ 11, caktoi gjyqtarin Altay 
Suroy Gjyqtar raportues, pas perfundimit te mandatit te gjyqtares Gjyljeta Mushkolaj si 
gjyqtare e Gjykates. Te njejten date, Kryetari, me Vendimin Nr. KSH. Kl-39/11, caktoi 
Kolegj shqyrtues te ri, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Enver 
Hasani dhe Kadri Kryeziu. 

11. Me 27 nentor 2012, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates, ne perberje te plate, papranueshmerine e kerkeses. 

Historiku i kerkeses 

12. Me 3 maj 1998, parashtruesit i eshte pranuar e drejta ne shfrytezimin e pensionit te 
pleqerise. 

13. Me 11 qershor 1998, parashtruesi, me Aktvendim te plotfuqishem Nr. 181-1/98 te 
Fond it per Sigurimin Pensional dhe lnvalidor te Kosoves, fitoi statusin e pensionistit. 
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14. Parashtruesi, me pune dhe mbi hazen e punes se kaluar, ne pajtim me legjislacionin ne 
fuqi nga marredhenia e punes, sipas parimeve te solidaritetit dhe te reciprocitetit, ne 
perputhje me Ligjin per Sigurimin Pensional e Invalidor, me sigurim te detyrueshem 
fitoi te drejten per shfrytezimin e pensionit te pleqerise. Parashtruesi fitoi te drejten ne 
fjale ne Bashkesine rajonale te Fondit per Pensionim te Kosoves ne Prishtine. 

15· Parashtruesi ka gezuar te drejten e fituar per shfcytezimin e pensionit te pleqerise deri 
ne nentor te vitit 1998, mirepo, per shkak te rrethanave te krijuara ne Kosove, ne fillim 
te vitit 1999, e drejta e parashtruesit per shfrytezimin e pensionit te pleqerise ishte 
nderprere pa kurrfare haze ligjore. 

Permbledhja e fakteve perkitazi me proceduren administrative 

16. Me 11 prill 2007, parashtruesi dorezoi nje ankese ne Departamentin e Administrates 
Pensionale te Kosoves (ne tekstin e metejme: DAPK), ne kuader te Ministrise se Punes 
dhe Mireqenies Sociale (ne tekstin e metejme: Ministria), perkitazi me statusin e tij si 
pensionist, qe parashtruesi e kishte :fituar me Aktvendimin e plotfuqishem Nr. 181-
1/ 98, te u qershorit 1998, nga Fondi per Sigurimin Pensional e Invalidor te Kosoves. 

17. Me 13 prill2007, DAPK-ja leshoi njoftimin me numer Ref. 311/ 2007 dhe, nder te tjera, 
informoi parashtruesin se problemi i mospageses se pensioneve te fituara ne baze te 
kontributeve paraqet nje nder problemet politike, tash per tash te pazgjidhura. 

18. Me 30 prill 2007, DAPK-ja leshoi vertetimin Nr. 322j07 qe, nder te tjera, theksonte se 
parashtruesi i kerkeses figuron ne evidencen per pagesen e pensionit te fituar ne haze 
te kontributeve nga Sigurimi Pensional e lnvalidor ne Prishtine prej vi tit 1998 e tutje. 

19. Me 24 janar 2008, parashtruesi kishte paraqitur kerkese ne Ministri (DAPK) per 
njohjen e te drejtes se tij ne pension, bazuar ne kontributet e paguara. 

20. Me 11 shtator 2009, Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktgjykimin Nr. 28ojo9, urdheroi 
Ministrine (DAPK-ne) ta njohe te drejten e parashtruesit si pensionist 
kontributpagues. 

21. Me 23 shtator 2009, derisa procedura ishte ne zhvillim e siper ne Gjykaten Supreme te 
Kosoves, Ministria (DAPK), me Vendimin 104474, njohu te drejten e parashtruesit si 
kontributpagues ne shu me mujore 35 €, duke cekur gjithashtu ne keshille juridike se 
parashtruesi round te ankohej kunder vendimit te Ministrise (DAPK-se) brenda 15 
ditesh nga dita e pranimit te vendi mit te Keshillit te ankesave ne DAPK. 

22. Me 19 nentor 2010, Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktvendimin A. 837/2009, ka 
kerkuar nga paditesi (parashtruesi) qe, ne afatin 15-ditesh nga dita e marxjes se 
Aktvendimit te te paditures (Ministrise-DAPK-se) Nr. 280/09, te dates n shtator 
2009, te deklarohet sea eshte i kenaqur me vendimin, ose nuk heq dore nga padia. 
Parashtruesi ishte njoftuar se, nese nuk vepron sipas Aktvendimit, Gjykata Supreme e 
Kosoves do ta pezulloje proceduren. 

23. Me 23 shkurt 2011, Gjykata Supreme, me Aktvendimin A. nr. 837/2009, pezulloi 
proceduren, duke theksuar, nder te tjera, si vijon: 

"Aktvendimi i Gjykntes Nr. 9!2009, date 01 qershor 2010, paditesit 
(Parashtruesit) i eshte dorezuar me 2 7 nentor 2010. Paditesi nuk eshte deklaruar 
ne afatin e caktuar me aktvendim. 
Meqe paditesi (Parashtruesi) ne afatin e lene nuk eshte deklaruar, Gjykata ne 
perputhje me nenin 32. par 1 te LPK vendosi sine dispozitiv te ketij vendimi". 
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24. Me 4 gusht 2011, Ministria (DAPK) iu pergjigj Gjykates perkitazi me kerkesen e 
parashtruesit, duke cekur, nder te tjera, se parashtruesit te kerkeses i jane njohur te 
drejtat si shfrytezues i pensionit haze dhe pensionit kontributpagues dhe se .yeshtja e 
pensioneve nga fondi i ish-Federates Jugosllave mund te zgjidhet vetem pas 
negociatave ndershteterore. 

Permbledhja e fakteve perkitazi me proceduren civile 

25. Me 4 maj 2007, parashtruesi paraqiti padine C. nr. 1155/07 ne Gjykaten Komunale ne 
Prishtine kunder Qeverise se Kosoves, perkatesisht kunder Ministrise (DAPK-se), duke 
kerkuar rikthimin e statusit te pensionistit kontrihutpagues dhe kompensimin e 
shumave nga pensionet e arritura dhe te papaguara ne vlere 18.360 €. 

26. Me 14 janar 2008, parashtruesi paraqiti urgjencen e pare ne Gjykaten Komunale ne 
Prishtine per te thirrur seance gjyqesore perkitazi me padine C. nr. 1155/07, te dates 4 
maj 2007. 

27. Me 16 qershor 2008, parashtruesi paraqiti urgjencen e dyte ne Gjykaten Komunale ne 
Prishtine per te thirrur seance gjyqesore perkitazi me padine c. nr. 1155/07, te dates 4 
maj 2007. 

28. Me 17 dhjetor 2008, parashtruesi paraqiti urgjencen e trete ne Gjykaten Komunale ne 
Prishtine per te thirrur seance gjyqesore perkitazi me padine. 

29. Me 9 janar 2009, parashtruesi paraqiti parashtrese ne Gjykaten Komunale ne 
Prishtine, me .y'rast kerkoi nga gjykata ne fjale qe te konstatoje se parashtruesi ka 
statusin e pensionistit me te drejta te plota qe nga data 1 dhjetor 1998 e tutje, mhi 
hazen e kontrihuteve te paguara nga ai per 40 vjet stazh pune. 

30. Per me teper, parashtruesi, mbi hazen e parashtreses se lartpermendur, kerkoi nga 
Gjykata Komunale ne Prishtine qe te ohligoje Repuhliken e Kosoves, gjegjesisht 
Ministrine (DAPK-ne), si pale te paditura, t'i paguajne pensionet e arritura prej 1 
dhjetorit 1998 deri ne paraqitjen e padise, ne vlere 18.360 €, dhe nga muaji maj i vitit 
2007 t'i paguajne atij shumen 180 € ne muaj, derisa ai ka te drejte ne kete pagese, si 
dhe shpenzimet procedurale, te gjitha keto ne afatin 15-ditesh nga dita e 
plotfuqishmerise se aktgjykimit. 

31. Me 28 qershor 2010, parashtruesi paraqiti nje tjeter parashtrese ne Gjykaten 
Komunale ne Prishtine, me .y'rast kerkoi pershpejtimin e procedures gjyqesore dhe 
caktimin e seances kryesore perkitazi me lenden e tij, sepse prej dorezimit te 
kerkesepadise kishin kaluar me shume se 3 (tri) vjet. 

Procedura ne institucionet e tjera 

32. Me 30 shtator 2009, Institucioni i Avokatit te Popullit, pas kerkeses se parasbtruesit, 
kerkoi nga Gjykata Komunale ne Prishtine qe te informohet per veprimet e ndermarra 
dhe ato qe planifikohen te ndermerreshin nga gjykata ne fjale perkitazi me padine e 
parashtruesit. 

33. Gjykata Komunale ne Prishtine iu pergjigj kerkeses se Institucionit te Avokatit te 
Popullit, duke nenvizuar se ka pranuar padine nga parashtruesi i kerkeses, si dhe 
pergjigjen e pales se paditur dhe se dote procedoje tutje me kete .yeshtje sipas radhes 
se lendeve te arritura ne ate Gjykate. 
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Pretendimet e parashtruesit 

34. Parashtruesi meton shkelje te nenit 1(2) [Perkufizimi i Shtetit]; te nenit 22 [Zbatimi i 
drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare]; te nenit 23 
[Dinjiteti i Njeriut]; te nenit 24(1) [Barazia para Ligjit]; te nenit 31 (1) [E Drejta per 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem]; te nenit 32 [E drejta per Mjete Juridike]; te nenit 
46 [Mbrojtja e Prones]; te nenit 51 [Mbrojtja Shendetesore dhe Sociale] te Kushtetutes 
se Republikes se Kosoves, ne lidhje me nenin 1 [Detyrimi per te Respektuar te Drejtat e 
Njeriut]; me nenin 6(1) [E Drejta per nje Proces te Rregullt]; me nenin 13 [E Drejta per 
Zgjidhje Efektive]; me nenin 14 [Ndalimi i Diskriminimit]; me nenin 1 te Protokollit 
Nr. 1 [Mbrojtja e Prones]; me nenin 1 te Protokollit Nr. 12 [Ndalimi i Pergjithshem i 
Diskriminimit] te Konventes. 

35. Parashtruesi meton se institucionet e Republikes se Kosoves, me veprimet gjegjesisht 
me mosveprimet e tyre, kane shkelur dispozitat e lartpermendura te Kushtetutes dhe te 
Konventes ne dem te tij, me c;'rast parashtruesi eshte diskriminuar dhe i jane mohuar, 
nder te tjera, e drejta per prone, e drejta per mbrojtje shendetesore dhe sociale, e 
drejta per proces te rregullt dhe e drejta per zgjidhje efektive. 

36. Parashtruesi meton se kerkesa e tij kate beje me interesin e pergjithshem publik dhe jo 
vetem me ate personal. Me interesin e pergjithshem publik perfshihen pensionistet e te 
gjitha kategorive (pensionistet e pleqerise, pensionistet invalidore dhe pensionistet 
familjare). 

37. Parashtruesi, ne procedure administrative, ka kerkuar nga e paditura (Ministria
DAPK) qe t'ia mundesoje pagesen periodike te pensioneve te arritura e te papaguara 
dhe t'ia kompensoje demin e shkaktuar, qe nga data kur ai meton se kjo e drejte i eshte 
mohuar. Per realizimin e kesaj te drejte, parashtruesi pohon se ka ushtruar kerkesa dhe 
ankesa te perseritura dhe ka marre pergjigje negative. 

38. Perfundimisht, parashtruesi kerkon nga Gjykata: 

• Rikthimin e statusit te humbur te pensionistit te fituar me pune vetjake mbi 
hazen e punes se kaluar duke paguar kontribute te detyrueshme ligjore gjate tere 
kohes kur e ka gezuar statusin e te siguruarit; 

• Zhdemtimin e plote mbi bazen e kerkesave te arritura e te papaguara 
(pensioneve), sipas kesteve te pensioneve te arritura e te papaguara prej dites kur 
parashtruesit i jane nderprere kestet e pension eve deri ne diten e pageses se tyre 
ne perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi; 

• Te vendose ne menyre meritore per rastin konkret qe i referohet interesit ligjor 
publik; 

• Te vendose vec;anerisht duke zbatuar mekanizmat e mundshem te drejtesise 
nepermjet Gjykates Komunale ne Prishtine, qe ne cilesine e gjykates se rregullt 
kompetente te realizohet interesi juridik personal i parashtruesit; dhe 

• Te vendose per njoftimin e parashtruesit dhe te paleve te tjera ndergjyqesore dhe 
te paleve te interesuara. 
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Vleresim i pranueshmerise se kerkeses 

39. Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese ai i 
ka permbushur te gjitha kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute, me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

40. Sa i perket pohimit te parashtruesit se kerkesa e tij ka te beje jo vetem me te si individ 
por edhe me interesin e pergjithshem publik, Gjykata perserit se Kushtetuta e Kosoves 
nuk parasheh actio popularis, qe do te thote se individet nuk round te ankohen ne 
abstrakt ose t 'i sfidojne drejtpersedrejti veprimet ose mosveprimet e autoriteteve 
pub like. Kushtetuta e Kosoves ofron mbeshtetje per individet sa i perket veprimeve ose 
mosveprimeve te autoriteteve publike vetem perbrenda fusheveprimit te percaktuar me 
nenet 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, qe kerkon nga parashtruesit te tregojne se jane: 
(1) pale te autorizuara, (2) te prekur drejtpersedrejti nga akti konkret ose mosveprimi i 
autoriteteve publike, dhe (3) se kane shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj. R.rjedhimisht, kerkesa e parashtruesit, per sa i perket interesit te pergjithshem 
publik, nuk i ploteson kushtet e lartpermendura dhe, mbi hazen e ketyre arsyeve, d uhet 
te hedhet poshte si e papranueshme (Shih, Aktvendim per papranueshmeri KI51/ 10, 
Ljubisha Zhiviq, Vleresim i kushtetutshmerise se uendimit te Kryetarit te Republikiis 
se Kosouiis per emerimin e Goran Zdraukoviqit anetar te Komisionit Qendror te 
Zgjedhjeve ne peifaqesim te komunitetit serb, i dates 2 mars 2012). 

41. Parashtruesi ka iniciuar dy procedura pothuajse paralelisht per te rikthyer statusin e 
pensionistit dhe zhdemtimin per pensionet e papaguara prej 1 dhjetorit 1998 e deri me 
tani: (1) proceduren civile ne Gjykaten Komunale ne Prishtine nga 4 maji 2007 dhe qe 
ende nuk eshte zgjidhur, dhe (2) proceduren administrative nga u prilli 2007 ne 
Ministri (DAPK) dhe qe perfundoi me Aktvendim te Gjykates Supreme (A. nr. 
837/2009, te 23 shkurtit 2011). 

42. Gjykata Supreme, me Aktvendimin A. nr. 837/ 2009, te 23 shkurtit 2011, pezulloi 
proceduren administrative ne perputhje me nenin 32, paragrafi 1, te Ligjit per 
Konfliktet Administrative, pasi qe parashtruesi nuk ishte deklaruar brenda afatit te 
caktuar me aktvendim. 

43· Neni 32, paragrafi 1, i Ligjit per Konfliktet Administrative percakton: 

"Ne qofte se organi gjate kohes se procedures gjyqesor·e ~err aktin tjeter me te 
cilin ndryshohet ose vihet jashte fuqie akti administrativ kunder te cilit eshte 
ngritur konflikti administrativ, si dhe ne rastin nga neni 1 i ketij ligji ~err me 
vane aktin administrativ, organi, perpos paditesit, do ta njoftoje njekohiisisht edhe 
gjykaten, para se ciles eshte ngritur konflikti. Ne kete rast gjykata do ta ftoje 
paditesin qe brenda 15 ditesh te deklaroje niise me aktin e nxjerre ne afatin e 
mevonshem eshte i kiinaqur ose nuk heq dare nga padia dhe nese respektivisht 
padine e zgjeron edhe ne aktin tjeter. Ne qofte se paditiisi deklaron se me aktin e 
~erre ne afatin e mevonshem eshte i kenaqur apo ne qofte se nuk e jep 
deklaraten brenda afatit nga paragrafi 1 i ketij neni, gjykata do te nxjerre 
aktvendimin mbi pezullimin e procedures. Ne qofte se paditesi deklaron se me 
aktin e ri nuk iishte i kenaqur, gjykata do ta vazhdoje proceduren". 

44· Per sa i perket procedures administrative te iniciuar ne Ministri (DAPK) per realizimin 
e te drejtave te tij, parashtruesi ka konsideruar se ka marre pergjigje negative dhe, si 
rrjedhoje, pa perfunduar proceduren administrative, kishte iniciuar procedure civile ne 
Gjykaten Komunale ne Prishtine. Megjithate, sipas vleresimit te Gjykates, parashtruesi 
duhet te provoje pse nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike gjate zhvillimit te 
procedures administrative dhe te tregoje se mjetet juridike qe kishte ne dispozicion 
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sipas legjislacionit te Kosoves ishin te pamjaftueshme ose te pafrytshme, ose qe ka 
pasur rrethana te ver;anta qe lirojne parashtruesin nga detyrirni per te shteruar mjetet 
juridike, gjegjesisht per te ndjekur proceduren administrative deri ne fund. Dyshimi i 
thjeshte i parashtruesit nuke liron ate nga detyrimi per te shteruar mjetin e caktuar 
juridik. (Shih, Epozdemir v. Turqi, nr. 57039/00, aktvendim i 31 janarit 2002; 
Pellegriti v. !tali, nr. 77363/01, aktvendim i 26 majit 2005; MPP Golub v. Ukraine, nr. 
6778/05, aktvendim i 18 tetodt 2005). 

45· Per sa i perket rastit ne fjale, parashtruesi nuk ka provuar se procedura administrative, 
qe kishte iniciuar ai, ishte e paefektshme ose e pafrytshme, perver; deklarates se tij se 
ka marre pergjigje negative. Dhe, ne te njejten kohe, parashtruesi kishte zhvilluar 
procedure civile po ashtu kunder Ministrise (DAPK) ne Gjykaten Komunale ne 
Prishtine, qe ishte iniciuar me 4 maj 2007. 

46. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, qe percakton: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 

47. Qellimi i rregullit te shterimit te mjeteve juridike eshte qe t'u lejoje autoriteteve 
publike, perfshire gjykatat e rregullta, mundesine per t'i parandaluar ose per t'i 
korrigjuar shkeljet e supozuara te Kushtetutes. Rregulli i shterimit te mjeteve juridike 
bazohet ne karakterin subsidiar te kornizes procedurale te drejtesise kushtetuese. 
(Shih, Aktvendim per papranueshmeri: AAB-RIINVEST L.L.C., Prishtinii us. Qeverise 
se Republikiis se Kosoves, K141/ 09, i dates 21janar 2010; dhe shih, mutatis mutandis, 
ECHR, Selmouni vs. France, no. 25 803!94, vendim i 28 korrikut 1999). 

48. Ne rastin ne fjale, parashtruesi nuk e ndoqi proceduren administrative deri ne fund 
dhe ne menyre pothuajse paralele inicioi procedure civile ne Gjykaten Komunale ne 
Prishtine, pa pranuar vendim perfundimtar ne procedure administrative. Prandaj, 
parashtruesi ka deshtuar te veproje ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe ne 
pajtim me nenin 4 7 te Ligji t per Gjykaten Kushtetuese. 

49· Per me teper, sa i perket padise civile te parashtruesit ne Gjykaten Komunale te 
Prishtines, Gjykata i referohet nenit 31, paragrafi 2 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe 
te Paanshem] te Kushtetutes: 

"<;dokush gezon te drejten per shqyrtim publik te drejte dhe te paanshem lidhur 
me vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo akuze penale qe ngrihet 
kunder sajjtij brenda nje afati te arsyeshem,nga nje gjykate e pavarur dhe e 
paanshme, e themeluar me ligj". 

so. Gjykata thekson se dispozita e lartpermendur kushtetuese parasheh procedure me te 
shpejte ne rastet kur individet perballen me akuze penale, ndersa ne rastin konkret 
kemi te bejme me padi civile ku Gjykata Komunale ne Prishtine ka marre pergjigje nga 
pala e paditur, dhe po ashtu ka theksuar se do te procedoje tutje padine ne fjale sipas 
lendeve te arritura ne ate gjykate. 

51. Rrjedhimisht, kerkesa duhet te hidhet poshte si e papranueshme, per shkak te 
mosshterjes se mjeteve juri dike, sir; percaktohet me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe me 
nenin 4 7 te Ligjit. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne pajtim me nenin 4 7 te 
Ligjit; si dhe ne pajtim me rregullin 3 6 .1 (a) t e Rregullores se punes, me 2 7 nentor 2 012, 
njezeri : 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshrne; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtirn me nenin 20.4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky Vendirn hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

~-~..--~<=---
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